PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	30.01.2020г.
	№
	5

c. Ивантеевка

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района
Руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с учетом постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 апреля 2019 года № 200/1532-7 «О Комплексе мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2019-2021 годы», постановления избирательной комиссии Саратовской области от 23 января 2020года №85/5-6 территориальная  избирательная комиссия Ивантеевского муниципального района Саратовской области решила:

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год (далее – Сводный план) согласно приложению №1.
2. Направить Сводный план в участковые избирательные комиссии Ивантеевского муниципального района.
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Председатель территориальной
избирательной комиссии

Ивантеевского муниципального района                            А.А. Буланова

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Ивантеевского муниципального района                           И. В. Афанасьева

	Приложение №1
к решению территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района
от 30.01.2020 г. № 5

СВОДНЫЙ ПЛАН
 основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2020 год территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1. 1. Обучение кадров избирательных комиссий (профессиональная подготовка), резерва составов участковых комиссий

	1.
	Обучение членов территориальной,  участковых избирательных комиссий Ивантеевского муниципального района, резерва составов участковых избирательных комиссий
	по отдельному плану ТИК
	Буланова А.А.
Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	2.
	Проведение форумов, конференций, иных мероприятий с участием территориальной избирательной комиссии
	весь период
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	3.
	Проведение семинаров-совещаний с председателями  и членами участковых избирательных комиссий
	по отдельному плану ИКСО
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	4.
	Проведение зональных семинаров-совещаний с председателями  и членами участковых избирательных комиссий
	весь период
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	5.
	Тестирование председателей  и членов участковых избирательных комиссий
	по отдельному плану
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	6.
	Очно - дистанционное обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий
	в соответствии с планом ЦИК России
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	1.2. Обучение иных участников избирательного процесса

	7.
	Семинар-совещание с представителями политических партий по вопросам подготовки к избирательной кампании
	февраль

	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	8.
	Семинар-совещание с представителями средств массовой информации по вопросам информационного обеспечения выборов
	февраль
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	9.
	Обучающие мероприятия для сотрудников правоохранительных органов, МЧС, МФЦ по вопросам проведения выборов
	март
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	10.
	Обучение наблюдателей для участия в предстоящих избирательных кампаниях
	апрель
	Буланова А.А.

Кузнецова Н.Е.

Афанасьева И.В.

	2. Повышение правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Повышение правовой культуры молодых избирателей

	11.
	Участие в областном конкурсе детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее – 2020»
	3 февраля – 15 мая
	Буланова А.А.

МИК

	12.
	Участие в областном конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний в 2020 году
	3 февраля – 1 ноября
	Буланова А.А.

МИК

	13.
	 Участие в областном конкурсе среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в 2020 году

	3 февраля – 30 октября
	ТИК

	14.
	Круглый стол «Молодежь и выборы»
	ноябрь
	ТИК,
МИК

	15.
	Организация и проведение совместно с участковыми избирательными комиссиями мероприятий в рамках проведения Дня молодого избирателя на территории района
	день молодого избирателя – 16 февраля 2020 года
	ТИК,

МИК

	16.
	Проведение молодежной информационной акции «Все в наших руках!»
	17 февраля – 17 марта
	ТИК,

МИК

	17.
	Информационный час «Выборы – хочу знать все!» для молодых и  будущих избирателей на базе общеобразовательных учреждений района
	18 февраля
	ТИК,

МИК

	18.
	Интеллектуальная викторина с МИК
	март
	ТИК,

МИК

	19.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся государственных образовательных учреждений профессионального образования Саратовской области в 2020 году
	2 марта – 24 апреля
	ТИК,

МИК

	20.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Ивантеевского района в 2020 году
	20 сентября – 15 ноября
	ТИК,

МИК

	21.
	Содействие участковым избирательным комиссиям в организации и проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей
	весь период
	ТИК,

МИК

	22.
	Организация и проведение совместных мероприятий с МИК Ивантеевского муниципального района, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь период
	ТИК,

МИК

	23.
	Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий
	весь период
	ТИК,

МИК

	24.
	Участие в областной образовательной акции «Избирательный диктант»
	декабрь
	ТИК,

МИК

	2.2. Повышение правовой культуры других категорий граждан

	25.
	Викторина по вопросам избирательного права для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	август
	ТИК

	26.
	Участие в областном творческом конкурсе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья
«Выборы – это праздник!»
в 2020 году
	15 апреля – 1 июля
	Т.А. Комольцева,

отдел контрольно-ревизионной работы и взаимодействия с общественными объединениями
и СМИ,

территориальные избирательные комиссии в Саратовской области

	27.
	Взаимодействие с местной организацией инвалидов по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	ТИК

	28.
	Участие в областном конкурсе среди сотрудников библиотек области по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний
в 2020 году
	1 марта – 1 ноября
	ТИК

	29.
	Проведение выставки победителей конкурса детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее – 2020», работ творческого конкурса среди лиц с ограниченными возможностями здоровья на тему: «Выборы – это праздник!» в 2020 году
	10 сентября – 10 октября
	ТИК

	2.3. Информационно - разъяснительная деятельность

	30.
	Разработка и реализация планов по информационно-разъяснительной деятельности в период избирательной кампании в 2020 году
	февраль
	ТИК

	31.
	Информационное наполнение подразделов сайта избирательной комиссии Саратовской области, администрации Ивантеевского района (Подраздел Информация ТИК)в сети Интернет
	весь период
	ТИК

	32.
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям Ивантеевского района в ходе проведения избирательных кампаний
	весь период
	ТИК